## DE ADVERBIO.

Aduerbium, est pars orationis, quæ ut proprij, uel  
 appellatiui adiectiuum, sic ipsa uerbi maxime, ali  
 quando etiam adiectiui significationē uel determinat

ut recte facio, ualde grauis: uel destruit, ut non scribit, non grauis. hoc etiam cū appellatiuis iungitur, ut non homo. Sunt autē aduerbiorū genera multa. Nam & localia duplicia. Interrogandi, ut, ubi, unde, quo, qua, quorsū, et quæ ad ea reddūtur. Ad, ubi, hic, istic illic, ibi, intus, foris, ubiq; utrobique, passim, usquam, nusquam neutiquam. Item supra, infra, subter, extra, intra, quum in aduerbia migrant. Ad unde, hinc, ad, hinc, pro ab hoc loco, isthinc, illinc, inde, emimus, cominus, aliunde, undeunde, undequaque, undecunque, indidem, supernè, infernè. Ad quo, huc, isthuc, illuc, eo, illo, aliquo, quoquo, quocunq; intro, foras, usque, quod absolutionem spatij, tum in loco, tum in tempore significat, ut: Usque ad Corducam, usque ad noctem. Ad quorsum, horsum, isthorsum, illorsum, prorsum, rursus, quoquouersus, quaquauersus, pessum, sursum, deorsum. Ad qua, hac, isthac, illac, quaqua, quacunq;. Ad quo & unde, simul, ultro, citro.

Localia,  
Vbis

Vnde

Quo:

Quorsum:

Qua:  
Quo.

Et temporis rursus duplicia, & interrogandi, ut quando, quandiu, quamdudum. quampridem, quousque, quoties, & quæ his redduntur. Ad quando, hæri, hodie, cras, pridie, postridie, perendie, nudius tertius, nudius quartus, quintus, sextus, septimus, & deinceps. Diu, noctu, interdium, nunc, iam, nuper, aliquando, alias, olim, pridem, dudum, quod tum ad breuitatem temporis refertur, ut Terentius, Narro huic quæ tu dudum narraisti mihi. Tū longitudinem. Plautus, Quam dudum è foro aduenisti domum? Non ita

Temporis  
Quandos

dudum, quod Prisciani etymologiae consentit, qui dudum, quasi diu dum dici putat. Tum pro tunc, cui etiam addatur eius reddituum quum. Interim, interea, sero, tempori, serius, temperius. Ouidius, Temperius caelo, modo serius incidis undis. Prius & posterius, Statim, continuo, protinus, ilico, antehac, Commodum: posthac, commodum. Apuleius, Commodum limen euaserant, & fores ad pristinum statum, integre resurgunt. Primum cum alijs cum primum, quam primum, ut primum, euestigio, extemplo, actutum repente, derepente, subito, ocysus.

Quandiu

Ad quandiu, tantisper, paulisper, aliquantisper, parumper, semper, usq; pro asidue. Ouid. Vsq; metu micuere sinus Ter. Vt animus in spe atq; in timore usq; antehac attentus fuit. Aeternum, etatem, diu, iam dudum, tam pridem, cum scilicet praesenti iugitur, ut in constructione dicitur, praeterea iam olim. Ad quoties, saepe, raro, subinde, identidem, plerunq; quotidie quotannis, indies, nunquam toties. Et quae numeralia dicuntur. semel, bis, ter, quater, quinquies, sexies, & sic deinceps millies, pluries, infinities. Si modo legatur, apud idoneos ueterum. Ad quousq; adhuc, etiam, pro adhuc. Haestenus, in diem, in horam. Quorum alterum, quasi ipsius tantum diei ratione habita significat. Alterum quasi unius tantum horae. Quintil. Non ut fere uolucres, praesentis modo cibi memores in diem uiuunt. Salu, Panem in diem mercari. Cic. Philip. Hec quae in horam uiuunt non modo de bonis ciuium, sed ne de

Quoties:  
Numeralia:

Quousq;  
Aliam:  
oram:

de utilitate quidem sua cogitauerunt, Ponitur in diē aliquando et pro in spatium unius tantum diei. Oui. Metamor. Currus petit ille paternos. Inq; diem alipedum ius et moderamen equorum. Item in dies, in horas, quæ per singulos ides et per singulas horas, significant, sed ferè cū incremento aliquo. Itaq; ferè cōparatiuis, uel uerbis incrementum significantibus iuncta leguntur. Cice. Quum id malum serperet in dies magis. Linius. Crescente in dies multitudine. Vergilius. Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas. Quantum uere nouo uiridis se subijcit alnus. Aliquā dō tamē cū alijs. Cæcil. Plin. Expectantē in horas. Videntur etiā hęc posteriora quasi pro die et hora accipi. Plinius 10, Condit in thesauros maxillarum cibū sphingiorum, et satyrorum genus, mox inde sensim ad mandendū manibus exprimit. Et quod formicis in anrum solenne est, his in dies uel in horas. Huius generis sunt æternum, semper, ætatem. Nec ignoro ex his multa etiam ad quandiu, responderi posse.

Proxima his sunt, quæ Ordinis dicuntur, ut inde, Ordinis: deinde, dehinc, deinceps, nouissime, postremo, imprimis, primū, iam primū, inuicem, et uicissim pro secundo loco, deniq; demū, tandē, ad summū, in sūma, omnino: ut Cæsar de bello Gall. Sibi aut mirū uideri, qd in sua Gallia, quam bello uicisset, aut Cæs. aut omnino pop. Ro. negocij esset. Tria tamen illa deniq; demū, tandem etiam sermonis absolutione n cum celeritate nonnunquam indicant. Vergilius, nil nostri miserere, mori

mori me deniq; cogis, Plinius Natur. hist. Ea demum sola auium non nisi uolando pascitur. Cice. Quo usq; tandē abutere patientia nostra Catilina? Fungitur horum uice interdū breuiterq; Plin. de Lusinijs Breuiterq; omnia tā paruulis in faucibus quæ tot exquisitis tibi arum tormentis ars hominum excogitauit Sunt & quæ diuisiua uel diuidendi uocentur, ut bisariam, trifariā, multifariam, aliquotfariā. Et iterrogatiua siue interrogandi, à iam dictis diuersa, Cur, quare, quin pro cur nō, quid ita: quidnā pro cur, quā obrem, quemadmodum, quomodo, ecquid, quod Donato significat, aliquantulum ne. Et pro ad quem usum, uel quam utilitatem. Horati. Quò mihi fortuna si nō permittitur uti? Et unde. Iuuenalis, Vnde tibi frontē libertatemq; parentis. Præterea quantum, & quam pro quantum. Scire licet, omnia interrogandi aduerbia, cuiuscunque sint generis, non minus quam interrogatiua nomina infinite usurpare posse: ut, uideo cur uenias. Sunt in aduerbijs & alterius generis infinita tum particularia tum uniuersalia, ut quamlibet, quantumcunq;. quantumlibet, quantumuis, & quamuis pro quantumuis.